

## Clever A/S

Støberigade 14, 3., 2450 København SV

CVR-nr. 32 46 83 49

### Årsrapport

**1. januar - 31. december 2019**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 26. august 2020.

---

Casper Kirketerp-Møller  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2019</b>	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18

## Selskabsoplysninger

---

**Selskabet**

Clever A/S  
Støberigade 14, 3.  
2450 København SV

CVR-nr.: 32 46 83 49

Regnskabsår: 1. januar 2019 - 31. december 2019

**Bestyrelse**

Jesper Lange, formand  
Morten Bryder Pedersen  
Ole Christian Vestergaard

**Direktion**

Casper Kirketerp-Møller, Direktør

**Revision**

ReviPoint Statsautoriserede Revisorer A/S  
Ragnagade 7  
2100 København Ø

## Ledelsesberetning

---

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i at levere opladningsløsninger, som gør det nemt at skifte til og køre eldrevne biler – både el- og plugin-hybridbiler. Clever leverer løsninger til private, virksomheder og offentlige institutioner. Clever har dertil tætte partnerskaber med landets bilmærker og leasingselskaber, der sælger og leaser eldrevne biler. I 2019 har selskabet desuden indviet lynladestationer i Danmark, Norge og Sverige via et fælles ejet selskab (joint venture) med tyske E.ON SE, hvor parterne i fællesskab udvikler, bygger og driver lynladestationer (over 150 kW) i brandet ”Powered by E.ON Drive & Clever”.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

2019 blev med 5.524 solgte elbiler et rekordår for elektrificeringen af transporten i Danmark. Det er fire gange så mange nye elbiler som i 2018.

Årsregnskabet for 2019 følger fortsat Clevers langsigtede strategi. Både omsætning og kundebase er fordoblet sammenlignet med 2018, mens årsresultatet lander på et underskud på 19,4 mio. kr., der er på niveau med 2018. Regnskabet viser desuden også en fremgang i driftsresultatet før og efter afskrivninger til trods for en væsentlig vækst i aktivbasen.

Alt i alt et forventet og tilfredsstillende resultat, når man tager de langsigtede investeringerne i danskernes kritiske infrastruktur til elbilerne, digitalisering og medarbejdere i betragtning. Investeringer, som blandt andet har medført øget kunde- og personalevækst, og at man i 2019 har åbnet de første lynladestationer i Danmark, Norge og Sverige.

For at håndtere væksten fortsatte Clever skaleringen af forretningen i 2019, hvilket medførte en øget aktivbase fra 156 til 271 mio. kr. Det betød yderligere investeringer i kundeoplevelsen samt personalevækst og udvikling af nye skalerbare it- og digitaliseringssystemer og automatisering, der kan håndtere de mange tusinde nye kunder, som Clever forventer at byde velkommen i løbet af 2020.

Selskabet styrkede desuden yderligere sin position i markedet, og indgik aftaler med en række samarbejdspartnere, herunder blandt andre Semler Gruppen, Interdan-koncernen og Ejner Hessel.

Danskernes tryghed ved elbilen og kundevæksten er med til at muliggøre nye investeringer i de kommende år, og at udnytte det vækstpotentiale i markedet for elbiler, der vurderes til at få endnu større momentum i de kommende år.

Clever fortsatte som planlagt aktiviteterne i det del-ejede selskab under brandet ”Powered by E.ON Drive & Clever”, der bygger og driver lynladestationer. Selskabets aktiviteter er stadig i etableringsfasen med begrænset indtjening i 2019, hvilket medfører en negativ effekt på Clever’s resultatet med 4,3 mio. kr. Clever forventer fortsat at udbygge netværket med yderligere lynladestationer i Danmark, Sverige og Norge og introducere betaling såvel som indtjening i 2020. Selskabet forventes ikke at realisere positive resultater i 2020.



## Ledelsesberetning

---

Clever forventer fortsat at opleve solide vækstrater i forretningen i de kommende år, blandt andet på baggrund af resultatet for 2019 og de mange nye eldrevne bilmodeller, der kommer på markedet i løbet af 2020. Forventningen er et kunne opnå et neutralt EBITDA i 2020, hvis den positive udvikling af eldrevne biler fortsætter. Derfor vil Clever også fortsat følge investeringsstrategien med massive og langsigtede investeringer i infrastruktur, digital udvikling og brugercentrerede løsninger. På den måde investeres der som de foregående år på forkant af salgskurven for eldrevne biler i Danmark for at skabe de bedst mulige vilkår for Danmarks omstilling til bæredygtig e-mobilitet.

Clever er ejet af Danmarks største forbrugerejede energi- og fibernetkoncern SEAS-NVE med 94,9% af aktierne og den ligeledes forbrugerejede NRGi koncern med de resterende 5,1% aktier i selskabet.

### **Begivenheder efter regnskabsårets udløb**

Udbruddet af coronavirus (COVID-19) betyder nye udfordringer og risici for vores verdenssamfund og dermed også for både internationale og nationale markeder. Blandt andet er det fortsat uvist i hvilket omfang, at bilproduktion og -leverancer påvirkes i de kommende måneder. Det kan have negative konsekvenser for salget af biler i Danmark og dermed for salget af Clevers løsninger. Virksomhedens nuværende og planlagte drift og udviklingsaktiviteter giver dog ikke anledning til særlige finansielle risici, og selskabets likviditetsberedskab er sikret i tilstrækkeligt omfang.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

---

<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>9.767.747</b>	<b>-3.696.664</b>
1 Personaleomkostninger	-21.792.836	-19.114.037
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-15.519.070	-7.735.692
Andre driftsomkostninger	-105.403	0
<b>Driftsresultat</b>	<b>-27.649.562</b>	<b>-30.546.393</b>
Indtægt af kapitalandel i associeret virksomhed	-4.249.760	0
2 Øvrige finansielle omkostninger	-577.230	-162.359
<b>Resultat før skat</b>	<b>-32.476.552</b>	<b>-30.708.752</b>
3 Skat af årets resultat	13.069.911	9.585.967
<b>Årets resultat</b>	<b>-19.406.641</b>	<b>-21.122.785</b>
 <b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Overføres til øvrige lovpligtige reserver	9.791.841	7.360.247
Disponeret fra overført resultat	-29.198.482	-28.483.032
<b>Disponeret i alt</b>	<b>-19.406.641</b>	<b>-21.122.785</b>



**Balance 31. december**

<b>Aktiver</b>		
Note	2019	2018
<b>Anlægsaktiver</b>		
4 Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter	29.334.066	12.123.665
4 Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	3.037.966	7.694.724
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>32.372.032</u>	<u>19.818.389</u>
5 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.616.622	1.486.093
5 Produktionsanlæg og maskiner	28.068.752	14.365.587
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>30.685.374</u>	<u>15.851.680</u>
6 Kapitalandel i associeret virksomhed	50.395.246	54.983.978
7 Andre tilgodehavender	9.099.746	1.452.070
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>59.494.992</u>	<u>56.436.048</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>122.552.398</u></b>	<b><u>92.106.117</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Fremstillede varer og handelsvarer	20.578.810	9.006.579
Varebeholdninger i alt	<u>20.578.810</u>	<u>9.006.579</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	13.777.770	5.620.353
Udskudte skatteaktiver	8.955.891	0
Tilgodehavende selskabsskat	3.314.908	9.585.967
Andre tilgodehavender	6.110.701	20.664.440
Periodeafgrænsningsposter	3.309.615	621.375
Tilgodehavender i alt	<u>35.468.885</u>	<u>36.492.135</u>
Likvide beholdninger	91.948.626	18.103.151
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>147.996.321</u></b>	<b><u>63.601.865</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>270.548.719</u></b>	<b><u>155.707.982</u></b>

**Balance 31. december**

<b>Passiver</b>		
Note	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Egenkapital</b>		
Virksomhedskapital	40.556.000	30.556.000
Reserve for udviklingsomkostninger	25.627.038	15.835.197
Overført resultat	<u>127.723.228</u>	<u>67.236.523</u>
<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>193.906.266</u></b>	<b><u>113.627.720</u></b>
 <b>Gældsforpligtelser</b>		
Gæld til tilknyttede virksomheder	41.640.757	13.852.811
Anden gæld	<u>2.848.964</u>	<u>803.020</u>
Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>44.489.721</u>	<u>14.655.831</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser	13.704.203	14.648.060
Selskabsskat	2.064.315	0
Anden gæld	4.064.095	3.147.099
Periodeafgrænsningsposter	<u>12.320.119</u>	<u>9.629.272</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>32.152.732</u>	<u>27.424.431</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>76.642.453</u></b>	<b><u>42.080.262</u></b>
 <b>Passiver i alt</b>	<b><u>270.548.719</u></b>	<b><u>155.707.982</u></b>

**8 Eventualposter**

**Egenkapitalopgørelse**

	<b>Virksomhedskapital</b>	<b>Reserve for udviklingsomkostninger</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar 2018	18.806.000	8.474.950	-9.198.715	18.082.235
Korrektion som følge af væsentlig fejl i tidligere år	0	0	-831.730	-831.730
Korrektion som følge af væsentlig fejl i 2018	0	0	-2.647.399	-2.647.399
Kontant kapitaludvidelse	11.750.000	0	105.750.000	117.500.000
Overført fra Overført resultat	0	7.360.247	-25.835.633	-18.475.386
Egenkapital 1. januar 2019	30.556.000	15.835.197	67.236.523	113.627.720
Kontant kapitaludvidelse	10.000.000	0	90.000.000	100.000.000
Overført fra Overført resultat	0	9.791.841	-29.198.482	-19.406.641
Kapitalbevægelse	0	0	-314.813	-314.813
	<b>40.556.000</b>	<b>25.627.038</b>	<b>127.723.228</b>	<b>193.906.266</b>

## Noter

---

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	20.045.277	17.592.730
Pensioner	1.396.021	1.299.521
Andre omkostninger til social sikring	351.538	221.786
	<b><u>21.792.836</u></b>	<b><u>19.114.037</u></b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>46</u>	<u>37</u>
<b>2. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	533.287	137.915
Andre finansielle omkostninger	43.943	24.444
	<b><u>577.230</u></b>	<b><u>162.359</u></b>
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Skat af årets resultat	-12.140.766	-9.585.967
Regulering af tidligere års skat	-929.145	0
	<b><u>-13.069.911</u></b>	<b><u>-9.585.967</u></b>

## Noter

---

### 4. Immaterielle anlægsaktiver

	<b>Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter</b>	<b>Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver</b>
Kostpris 1. januar 2019	22.969.274	7.694.724
Tilgang	7.222.529	12.450.257
Overførsler	17.107.015	-17.107.015
<b>Kostpris 31. december 2019</b>	<b>47.298.818</b>	<b>3.037.966</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	10.845.609	0
Årets afskrivninger	7.119.143	0
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2019</b>	<b>17.964.752</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>29.334.066</b>	<b>3.037.966</b>

### 5. Materielle anlægsaktiver

	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>	<b>Produktionsanlæg og maskiner</b>
Kostpris 1. januar 2019	7.370.136	23.483.006
Tilgang	1.974.485	21.932.094
Afgang	-3.947	-1.115.857
<b>Kostpris 31. december 2019</b>	<b>9.340.674</b>	<b>44.299.243</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	5.884.042	9.117.419
Årets afskrivninger	840.728	7.559.198
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-718	-446.126
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2019</b>	<b>6.724.052</b>	<b>16.230.491</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>2.616.622</b>	<b>28.068.752</b>

## Noter

	31/12 2019	31/12 2018
<b>6. Kapitalandel i associeret virksomhed</b>		
Kostpris 1. januar 2019	54.983.978	54.983.978
<b>Kostpris 31. december 2019</b>	<b>54.983.978</b>	<b>54.983.978</b>
Årets nedskrivninger	-4.588.732	0
<b>Nedskrivninger 31. december 2019</b>	<b>-4.588.732</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>50.395.246</b>	<b>54.983.978</b>
<b>7. Andre tilgodehavender</b>		
Kostpris 1. januar 2019	1.452.070	1.452.070
Tilgang i årets løb	7.837.532	0
Afgang i årets løb	-189.856	0
<b>Kostpris 31. december 2019</b>	<b>9.099.746</b>	<b>1.452.070</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>9.099.746</b>	<b>1.452.070</b>
Der specificeres således:		
Andre tilgodehavender	7.837.532	0
Deposita	1.262.214	1.452.070
	<b>9.099.746</b>	<b>1.452.070</b>
<b>8. Eventualposter</b>		
<b>Eventualforpligtelser</b>		31/12 2019
		t.kr.
Leasingforpligtelser		166
Huslejeforpligtelse		7.567
Andre eventualforpligtelser		240
<b>Eventualforpligtelser i alt</b>		<b>7.973</b>

## Noter

---

### 8. Eventualposter (fortsat)

#### Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med SEAS-NVE Holding A/S, CVR-nr. 25784413 som administrationselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.